HWU53-64-3

令和 3 年 11 月 26 日

一般社団法人全国訪問看護事業協会 御中

株式会社 三菱総合研究所

令和３年度老人保健健康増進等事業

「科学的介護情報システム（LIFE）への入力情報の適正化に資する調査研究事業」

LIFE 入力・評価の動画マニュアル および 視聴後アンケート周知のお願い

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社では今年度、厚生労働省の老人保健健康増進等事業「科学的介護情報システム（LIFE）へ

の入力情報の適正化に資する調査研究事業」を実施しております。本事業の一環として、介護事業所・施

設における科学的介護情報システム（以下、「LIFE」という）へのデータ記入、各入力項目の評価を支援す

ることを目的に動画の作成を行いました。今後、視聴後のご意見をもとに内容の改善を行った後、広く公

開する予定としております。より多くのご意見を賜りたく、貴会会員のみなさまへの本動画および視聴後ア

ンケートの周知をお願い申し上げる次第です。

ご多忙の折、大変恐縮でございますが、本業務の趣旨をご理解の上ご高配くださいますようお願い申し

上げます。

末筆ながら貴会のますますのご発展をお祈り申し上げます。

敬具

記

1. 事業概要

現在、弊社では令和３年度老人保健健康増進等事業「科学的介護情報システム（LIFE）への入力情

報の適正化に資する調査研究事業」を実施しております。本事業では、厚生労働省により、科学的に

効果が裏付けられた自立支援・重度化防止に資する質の高いサービス提供の推進を目的として令和３

年４月に運用が開始された LIFE について、専門的な知見を踏まえた測定方法等のデータの精度管理

に係るガイドラインを、動画の公開等を通じて周知・普及するとともに、内容についてより一層の精緻化

を進める予定です。

本事業で作成する動画は、12 月上旬に公表した後、視聴いただいた方よりご意見を収集し、動画を

修正した上で再度公表を行う予定としています。また、昨年度老人保健健康増進等事業にて作成した

「ケアの質の向上に向けた科学的介護情報システム（LIFE）利活用の手引き」についても、当該ご意見

を踏まえ、精緻化を行います。

2. 動画の概要

本動画は、介護事業所・施設における LIFEへのデータ記入、各入力項目の評価を支援することを

目的とし作成されています。本動画に関するアンケート調査の実施を予定しており、ご視聴いただい

た皆さまの意見を反映させ、内容の改善を行った後に広く公開する予定です。アンケート調査への協

力は任意です。

3. ご依頼内容

動画の公開に先がけ、貴会会員のみなさまへ本動画および視聴後アンケートの周知をお願い申し

上げる次第です。動画の URLおよび本事業・動画の趣旨を記載したパンフレットを別途ご送付させて

いただきます。

以上

■本件に関する問い合わせ先■

（株）三菱総合研究所 ヘルスケア＆ウェルネス事業本部 齋藤、小田、山本

  Tel：03-6858-0503  Fax：03-5157-2143  E-mail：rouken_r3-life@ml.mri.co.jp